



Flashcardo.com

Sperăm că aceste fișe de învățare tipărite îți vor fi utile. Pentru a găsi și mai multe produse cu fișe de învățare, mergi pe site-ul nostru www.flashcardo.com/ro. Pe Flashcardo.com oferim fișe de învățare online, fișe de învățare cu repetiție spațiată, fișe video și multe altele. Toate sunt gratuite și gata de utilizare de către cursanți din întreaga lume.

Drepturi de autor, Note privind licența

Acest PDF este protejat de legea drepturilor de autor și toate drepturile sunt rezervate. Ești liber să distribui acest PDF oricui. Totuși, nu ai voie să vinzi acest PDF sau conținutul său. Dacă ai întrebări, te rugăm să mergi pe www.flashcardo.com/ro pentru a lua legătura cu noi. Mulțumim!

Declinarea răspunderii

ACEASTĂ PDF ESTE FURNIZAT „CA ATARE”, FĂRĂ NICIO GARANȚIE DE NICIUN FEL, EXPRESĂ SAU IMPLICITĂ, INCLUSIV, DAR FĂRĂ A SE LIMITA LA GARANȚIILE DE VANDABILITATE, ADECVARE PENTRU UN ANUMIT SCOP ȘI NEÎNCĂLCARE. ÎN NICIUN CAZ AUTORII SAU DEȚINĂTORII DREPTURILOR DE AUTOR NU VOR FI RĂSPUNZĂTORI PENTRU NICIO PRETENȚIE, DAUNĂ SAU ALTĂ RĂSPUNDERE, FIE ÎNTR-O ACȚIUNE CONTRACTUALĂ, DELICTUALĂ SAU DE ALTĂ NATURĂ, REZULTATĂ DIN, DIN CAUZA SAU ÎN LEGĂTURĂ CU ACEST PDF SAU CU UTILIZAREA SAU ALTE MODALITĂȚI DE FOLOSIRE A ACESTUI PDF.

Drepturi de autor © 2025 Flashcardo.com. Toate drepturile rezervate

Tipărire față-verso

Te rugăm să reții că aceste fișe de învățare sunt concepute pentru a fi tipărite față-verso. Dacă imprimanta ta nu poate tipări față-verso, descarcă fișierele PDF cu fișe individuale pentru tipărire.

Noțiuni de bază

eu

tu

el

ea

el/ea

noi

voi

ei/ele

ce

cine

unde

de ce

cum

care

când

apoi

dacă

chiar

dar

deoarece

nu

वह
vaha

आप
āpa

मैं
maian

हम
hama

यह
yaha

वह
vaha

क्या
kyā

वे
ve

आप
āpa

क्यों
kyoan

कहाँ
kahā

कौन
kauna

कब
kaba

कौन सा
kaun sā

कैसे
kaise

वास्तव में
vāstav mean

अगर
agara

तब
taba

नहीं
nahīan

क्योंकि
kyoanki

लेकिन
lekina

acesta

acela

tot

sau

și

aici

acolo

stânga

dreapta

acum

după-amiază

dimineață

noapte

zori

seară

amiază

miezul nopții

oră

minut

secundă

zi

सब
saba

उस
usa

यह
yaha

यहाँ
yahā

और
aura

या
yā

दाएं
dāean

बाएं
bāean

वहाँ
vahā

F
सुबह
subaha

M
दोपहर
dopahara

अभी
abhī

F
शाम
shāma

M
प्रातः
prātah

F
रात
rāta

M
घंटा
ghantā

F
आधी रात
ādhī rāta

M
दोपहर
dopahara

M
दिन
dina

M
सेकंड
sekaṇḍa

M
मिनट
minaṭa

săptămână

lună

an

ieri

astăzi

mâine

luni

marți

miercuri

joi

vineri

sâmbătă

duminică

femeie

bărbat

iubire

iubit

iubită

prieten

sărut

sex

M
साल
sāla

M
महीना
mahīnā

M
सप्ताह
saptāha

आने वाला कल
āne vālā kala

आज
ājā

बीता हुआ कल
bītā huā kala

M
बुधवार
budhavāra

M
मंगलवार
mangalavāra

M
सोमवार
somavāra

M
शनिवार
shanivāra

M
शुक्रवार
shukravāra

M
गुरुवार
guruvāra

M
आदमी
ādamī

F
महिला
mahilā

M
रविवार
ravivāra

F
प्रेमिका
premikā

M
प्रेमी
premī

M
प्यार
pyāra

M
मैथुन
maithun

M
चुंबन
chuanbana

M
मित्र
mitra

copil

fată

băiat

mami

tati

mamă

tată

părinți

fiu

fiică

soră mai mică

frate mai mic

soră mai mare

frate mai mare

soț

soție

fiecare

mereu

de fapt

din nou

deja

M
लड़का
laḍakā

F
लड़की
laḍakī

M
बच्चा
bachchā

F
माँ
mā

M
पापा
pāpā

F
मम्मी
mammī

M
बेटा
beṭā

M
माता-पिता
mātā-pitā

M
पिता
pitā

M
छोटा भाई
chhoṭā bhāī

F
छोटी बहन
chhoṭī bahana

F
बेटी
beṭī

M
पति
pati

M
बड़ा भाई
baḍāā bhāī

F
बड़ी बहन
baḍāī bahana

हमेशा
hameshā

प्रत्येक
pratyeka

F
पत्नी
patnī

पहले से
pahale se

फिर से
fir se

वास्तव में
vāstav mean

mai puțin

cel mai

mai mult

niciunul

foarte

afară

înăuntru

departe

aproape

dedesubt

deasupra

lângă

înainte

înapoi

toți

împreună

alt

primăvară

vară

toamnă

iarnă

अधिक
adhika

अधिकांश
adhikānsha

कम
kama

बाहर
bāhara

बहुत
bahuta

कोई नहीं
koī nahīan

समीप
samīpa

दूर
dūra

अंदर
aandara

बगल में
bagal mean

ऊपर
ūpara

नीचे
nīche

हर कोई
har koī

पीछे
pīchhe

सामने
sāmane

^M
वसंत
vasanta

अन्य
anya

साथ में
sāth mean

^F
सर्दी
sardī

^F
पतझड़
patazaḍa

^F
गर्मी
garmī

ianuarie

februarie

martie

aprilie

mai

iunie

iulie

august

septembrie

octombrie

noiembrie

decembrie

nord

est

sud

vest

deseori

imediat

deodată

deși

M
मार्च
mārcha

F
फरवरी
faravarī

F
जनवरी
janavarī

M
जून
jūna

F
मई
maī

M
अप्रैल
apraīla

M
सितंबर
sitanbara

M
अगस्त
agasta

F
जुलाई
julāī

M
दिसंबर
disanbara

M
नवंबर
navanbara

M
अक्टूबर
akṭūbara

दक्षिण
dakṣhiṇa

पूर्व
pūrva

उत्तर
uttara

तुरंत
turanta

अक्सर
aksara

पश्चिम
pashchima

हालांकि
hālānki

अचानक
achānaka

Numere

0	1	2
3	4	5
6	7	8
9	10	11
12	13	14
15	16	17
18	19	20

दो
do

एक
eka

शून्य
shūnya

पांच
pāancha

चार
chāra

तीन
tīna

आठ
āṭha

सात
sāta

छह
chhaha

ग्यारह
gyāraha

दस
dasa

नौ
nau

चौदह
chaudaha

तेरह
teraha

बारह
bāraha

सत्रह
satraha

सोलह
solaha

पंद्रह
pandraha

बीस
bīsa

उन्नीस
unnīsa

अठारह
aṭhāraha

21

22

26

30

31

33

37

40

41

44

48

50

51

55

59

60

61

62

66

70

71

छब्बीस
chhabbīsa

बाईस
bāisa

इक्कीस
ikkīsa

तैंतीस
taiantīsa

इकत्तीस
ikattīsa

तीस
tīsa

इकतालीस
ikatālīsa

चालीस
chālīsa

सैंतीस
saiantīsa

पचास
pachāsa

अड़तालीस
aḍatālīsa

चवालीस
chavālīsa

उनसठ
unasaṭha

पचपन
pachapana

इक्यावन
ikyāvana

बासठ
bāsaṭha

इकसठ
ikasaṭha

साठ
sāṭha

इकहत्तर
ikahattara

सत्तर
sattara

छियासठ
chhiyāsaṭha

73

77

80

81

84

88

90

91

95

99

100

101

105

110

151

200

202

206

220

262

300

अस्सी
assī

सतत्तर
satattara

तिहत्तर
tihattara

अठासी
aṭhāsī

चौरासी
chaurāsī

इक्यासी
ikyāsī

पंचानवे
panchānave

इक्यानवे
ikyānave

नब्बे
nabbe

एक सौ एक
ek sau eka

एक सौ
ek sau

निन्यानवे
ninyānave

एक सौ इक्यावन
ek sau ikyāvana

एक सौ दस
ek sau dasa

एक सौ पांच
ek sau pāncha

दो सौ छह
do sau chaha

दो सौ दो
do sau do

दो सौ
do sau

तीन सौ
tīn sau

दो सौ बासठ
do sau bāsaṭha

दो सौ बीस
do sau bīsa

303

307

330

373

400

404

408

440

484

500

505

509

550

595

600

601

606

616

660

700

702

तीन सौ तीस
tīn sau tīsa

तीन सौ सात
tīn sau sāta

तीन सौ तीन
tīn sau tīna

चार सौ चार
chār sau chāra

चार सौ
chār sau

तीन सौ तिहत्तर
tīn sau tihattara

चार सौ चौरासी
chār sau chaurāsī

चार सौ चालीस
chār sau chālīsa

चार सौ आठ
chār sau āṭha

पांच सौ नौ
pāancha sau nau

पांच सौ पांच
pāancha sau pāancha

पांच सौ
pāancha sau

छह सौ
chhah sau

पांच सौ पंचानवे
pāancha sau panchānave

पाँच सौ पचास
pāch sau pachāsa

छह सौ सोलह
chhah sau solaha

छह सौ छह
chhah sau chhaha

छह सौ एक
chhah sau eka

सात सौ दो
sāt sau do

सात सौ
sāt sau

छह सौ साठ
chhah sau sāṭha

707

727

770

800

803

808

838

880

900

904

909

949

990

1000

1001

1012

1234

2000

2002

2023

2345

सात सौ सत्तर
sāt sau sattara

सात सौ सत्ताईस
sāt sau sattāisa

सात सौ सात
sāt sau sāta

आठ सौ आठ
āṭh sau āṭha

आठ सौ तीन
āṭh sau tīna

आठ सौ
āṭh sau

नौ सौ
nau sau

आठ सौ अस्सी
āṭh sau assī

आठ सौ अड़तीस
āṭh sau aḍatīsa

नौ सौ उनचास
nau sau unachāsa

नौ सौ नौ
nau sau nau

नौ सौ चार
nau sau chāra

एक हज़ार एक
ek hajaār eka

एक हज़ार
ek hajaāra

नौ सौ नब्बे
nau sau nabbe

दो हज़ार
do hajaāra

एक हज़ार दो सौ चौतीस
ek hajaār do sau chautīsa

एक हज़ार बारह
ek hajaār bāraha

दो हज़ार तीन सौ पैंतालीस
do hajaār tīn sau paīntālīsa

दो हज़ार तेईस
do hajār teīsa

दो हज़ार दो
do hajaār do

3000

3003

4000

4045

5000

5678

6000

7000

7890

8000

8901

9000

9090

10.000

10.001

20.020

30.300

44.000

100.000

500.000

1.000.000

चार हज़ार
chār hajaāra

तीन हज़ार तीन
tīn hajaār tīna

तीन हज़ार
tīn hajaāra

पांच हज़ार छह सौ
अठहत्तर
pāancha hajaār chhah sau
aṭṭahattara

पांच हज़ार
pāancha hajaāra

चार हज़ार पैंतालीस
chār hajār paiantālīsa

सात हज़ार आठ सौ नब्बे
sāt hajaār āṭh sau nabbe

सात हज़ार
sāt hajaāra

छह हज़ार
chhah hajaāra

नौ हज़ार
nau hajaāra

आठ हज़ार नौ सौ एक
āṭh hajaār nau sau eka

आठ हज़ार
āṭh hajaāra

दस हज़ार एक
das hajaār eka

दस हज़ार
das hajaāra

नौ हज़ार नब्बे
nau hajaār nabbe

चौवालीस हज़ार
chauvālīs hajāra

तीस हज़ार तीन सौ
tīs hajār tīn sau

बीस हज़ार बीस
bīs hajār bīsa

दस लाख
das lākha

पाँच लाख
pāch lākha

एक लाख
ek lākha

6.000.000

10.000.000

70.000.000

100.000.000

800.000.000

1.000.000.000

9.000.000.000

10.000.000.000

20.000.000.000

100.000.000.000

300.000.000.000

1.000.000.000.000

सात करोड़
sāt karoḍa

एक करोड़
ek karoḍa

साठ लाख
sāṭh lākha

एक अरब
ek araba

अस्सी करोड़
assī karoḍa

दस करोड़
das karoḍa

बीस अरब
bīs araba

दस अरब
das araba

नौ अरब
nau araba

दस खरब
das kharaba

तीन सौ अरब
tīn sau araba

सौ अरब
sau araba

Verbe

a ști

a gândi

a veni

a pune

a lua

a găsi

a asculta

a lucra

a vorbi

a da

a plăcea

a ajuta

a iubi

a da un apel telefonic

a aștepta

a sta

a se așeza

a închide

a deschide
ușă

a pierde

a câștiga
concurență

आना

ānā

सोचना

sochanā

जानना

jānanā

ढूँढ़ना

ḍhūḍhanā

लेना

lenā

रखना

rakhanā

बात करना

bāt karanā

काम करना

kām karanā

सुनना

sunanā

मदद करना

madad karanā

पसंद करना

pasanda karanā

देना

denā

प्रतीक्षा करना
pratīkṣhā karanā

कॉल करना

kol karanā

प्यार करना

pyār karanā

बंद करना

banda karanā

बैठना

baiṭhanā

खड़ा होना

khaḍāā honā

जीतना

jītanā

खोना

khonā

खोलना

kholanā

a muri

a trăi

a aprinde

a stinge

a ucide

a răni

a atinge

a privi

a bea

a mânca

a umbla

a întâlni

a paria

a săruta

a urmări

a se căsători

a răspunde

a întreba

a trage
ușă

a împinge
ușă

a apăsa

चालू करना
chālū karanā

जीना
jīnā

मरना
maranā

घायल करना
ghāyal karanā

मार डालना
mār ḍālanā

बंद करना
banda karanā

पीना
pīnā

देखना
dekhanā

छूना
chhūnā

मिलना
milanā

चलना
chalanā

खाना
khānā

अनुसरण करना
anusaraṇ karanā

चुंबन करना
chuanban karanā

शर्त लगाना
sharta lagānā

पूछना
pūchhanā

जवाब देना
javāb denā

विवाह करना
vivāh karanā

दबाना
dabānā

धक्का देना
dhakkā denā

खींचना
khīanchanā

a lovi

a prinde

a lupta

a arunca

a alerga

a citi

a scrie

a repara

a număra

a tăia

a vinde

a cumpăra

a plăti

a studia

a visa

a dormi

a se juca

a sărbători

a se bucura

a curăța

a împușca

लड़ना
laḍanā

पकड़ना
pakaḍanā

मारना
māranā

पढ़ना
paḍhanā

दौड़ना
dauḍanā

फेंकना
feankanā

गिनती करना
ginatī karanā

ठीक करना
ṭhīk karanā

लिखना
likhanā

खरीदना
kharīdanā

बेचना
bechanā

काटना
kāṭanā

सपने देखना
sapane dekhanā

अध्ययन करना
adhyayan karanā

भुगतान करना
bhugatān karanā

उत्सव मनाना
utsav manānā

खेलना
khelanā

सोना
sonā

निशाना लगाना
nishānā lagānā

साफ करना
sāf karanā

आनंद लेना
ānanda lenā

a apăra

a ataca

a fura

a arde

a salva
general

a zbura

a scuipa

a şuta

a muşca

a respira

a mirosi

a plânge

a cânta

a zâmbi

a râde

a creşte

a se micşora

a se certa

a împărţi

a hrăni

a ascunde

चोरी करना
chorī karanā

आक्रमण करना
ākramaṇ karanā

बचाव करना
bachāv karanā

उड़ना
uḍanā

बचाना
bachānā

जलाना
jalānā

काटना
kāṭanā

लात मारना
lāt mārānā

थूकना
thūkanā

रोना
ronā

सूँघना
sūṅghanā

साँस लेना
sās lenā

हँसना
hasanā

मुस्कुराना
muskurānā

गाना
gānā

बहस करना
bahas karanā

सिकुड़ना
sikuḍanā

बढ़ना
baḍhanā

छिपाना
chhipānā

खिलाना
khilānā

साझा करना
sāzā karanā

a avertiza

a înota

a sări

a ridica

a săpa

a livra

a căuta

a practica

a călători

a picta

a deschide
seif

a încuia

a spăla

a se ruga

a găti

a vomita

a țipa

a cita

a tipări

a calcula

a câștiga
bani

कूदना
kūdanā

तैरना
tairanā

चेतावनी देना
chetāvanī denā

वितरित करना
vitarit karanā

खोदना
khodanā

उठाना
uṭhānā

यात्रा करना
yātrā karanā

अभ्यास करना
abhyās karanā

तलाश करना
talāsh karanā

बंद करना
banda karanā

खोलना
kholanā

पैट करना
paianṭa karanā

पकाना
pakānā

प्रार्थना करना
prārthanā karanā

धोना
dhonā

उद्धरण करना
uddharaṇ karanā

चिल्लाना
chillānā

उल्टी करना
ulṭī karanā

कमाना
kamānā

गणना करना
gaṇanā karanā

मुद्रित करना
mudrit karanā

Adjective

nou

vechi

puțini/puține

mulți/multe

greșit

corect
general

rău
general

bun
general

fericit

scurt

lung

mic

mare
adjectiv

frumos

tânăr

bătrân

alb

negru

roșu

albastru

verde

कुछ
kuchha

पुराना
purānā

नया
nayā

सही
sahī

गलत
galata

अनेक
aneka

खुश
khusha

अच्छा
achchhā

बुरा
burā

छोटा
chhoṭā

लंबा
lanbā

छोटा
chhoṭā

युवा
yuvā

सुंदर
suandara

बड़ा
baḍā

काला
kāla

सफेद
safeda

बूढ़ा
būḍhā

हरा
harā

नीला
nīlā

लाल
lāla

galben

lent

rapid

amuzant

nedrept

corect
just

difcil

simplu

bogat

sărac

puternic

slab
general

sigur

obosit

mândru

plin
aliment

bolnav

sănătos

furios

jos

înalt
general

तेज
teja

धीमा
dhīmā

पीला
pīlā

निष्पक्ष
niṣhpakṣha

अनुचित
anuchita

मजेदार
majedāra

धनी
dhanī

आसान
āsāna

कठिन
kaṭhina

कमज़ोर
kamajaora

मजबूत
majabūta

गरीब
garība

गर्वित
garvita

थका हुआ
thakā huā

सुरक्षित
surakṣhita

स्वस्थ
svastha

बीमार
bīmāra

पूर्ण
pūrṇa

ऊंचा
ūanchā

नीचा
nīchā

क्रोधित
krodhita

dulce

acru

moale

tare
obiect

drăguț

prost

nebun

ocupat

înalt
corp

scund

îngrijorat

surprins

cuminte

rău
persoană

deștept

rece

fierbinte

portocaliu

gri

maro

roz

नरम
narama

खट्टा
khaṭṭā

मीठा
mīṭhā

बेवकूफ
bevakūfa

प्यारा
pyārā

कठोर
kaṭhōra

लंबा
lanbā

व्यस्त
vyasta

पागल
pāgala

आश्चर्यचकित
āshcharyachakita

चिंतित
chiantita

ठिगना
ṭhiganā

चतुर
chatura

बुराई
burāī

शिष्ट
shiṣṭa

संतरा
santarā

गर्म
garma

ठंडा
ṭhandā

गुलाबी
gulābī

भूरा
bhūrā

धूसर
dhūsara

plictisitor

greu

ușor
greutate

singur

înfometat

însetat

trist

abrupt

plat

îngust

lat

adânc

puțin adânc

uriaș

murdar

curat

plin
general

gol

scump

ieftin

sexy

हल्का
halkā

भारी
bhārī

उबाऊ
ubāū

प्यासा
pyāsā

भूखा
bhūkhā

अकेला
akelā

सपाट
sapāṭa

खड़ी
khaḍāī

दुखी
dukhī

गहरा
gaharā

चौड़ा
chauḍāā

संकीर्ण
sankīrṇa

गंदा
gandā

बहुत बड़ा
bahut baḍāā

उथला
uthalā

खाली
khālī

भरा हुआ
bharā huā

स्वच्छ
svachchha

कामुक
kāmuka

सस्ता
sastā

महंगा
mahangā

leneș

curajos

generos

umed

uscat

zgomotos

liniștit

însorit

plouos

încețoșat

înnorat

उदार
udāra

बहादुर
bahādura

आलसी
ālasī

उच्च स्वर
uchcha svara

सूखा
sūkhā

गीला
gīlā

बरसाती
barasātī

धूप
dhūpa

चुप
chupa

बादलों से घिरा हुआ
bādaloan se ghirā huā

धूमिल
dhūmila

Sport

gimnastică

tenis

alergare

ciclism

golf

fotbal

baschet

înot

scufundare

drumeție

maraton

triatlon

tenis de masă

haltere

box

badminton

patinaj artistic

snow-board

schi

schi fond

hochei pe gheață

M
दौड़ना
dauḍanā

M
टेनिस
ṭenisa

M
जिम्नास्टिक्स
jīmṇāṣṭīksa

M
फुटबॉल
fuṭabola

M
गोल्फ़
golfa

F
सायक्लिंग
sāyakliṅga

F
गोताखोरी
gotākhorī

F
तैराकी
tairākī

M
बास्केटबॉल
bāṣkeṭabola

M
ट्राइथलॉन
ṭrāithalona

F
मैराथन
mairāthana

F
लंबी पैदल यात्रा
lanbī paidal yātrā

F
मुक्केबाज़ी
mukkebājī

M
भारोत्तोलन
bhārottolana

M
टेबल टेनिस
ṭēbal ṭenisa

F
स्नोबोर्डिंग
snoborḍiṅga

F
फिगर स्केटिंग
figar skeṭiṅga

M
बैडमिंटन
baiḍamianṭana

F
आइस हॉकी
āis hokī

F
क्रॉस कंट्री स्कीइंग
kros kanṭrī skīiṅga

F
स्कीइंग
skīiṅga

volei

handbal

volei de plajă

rugbi

cricet

baseball

fotbal american

polo pe apă

sărituri în apă

surfing

navigație

canotaj

yoga

dans

parașutism

șah

poker

bowling

balet

M
बीच वॉलीबॉल
bīch volībola

M
हैंडबॉल
haianḍabola

M
वॉलीबॉल
volībola

M
बेसबॉल
besabola

M
क्रिकेट
krikeṭa

F
रग्बी
ragbī

F
गोताखोरी
gotākhorī

M
वाटर पोलो
vāṭar polo

M
अमरीकी फुटबॉल
amarīkī fuṭabola

F
रोइंग
roianga

M
नौकायन
naukāyana

F
सर्फिंग
sarfaiaṅga

F
पैराशूटिंग
pairāshūṭiṅga

M
नृत्य
nṛutya

M
योग
yoga

F
बॉलिंग
bolianga

M
पोकर
pokara

M
शतरंज
shataranja

M
बैले
baile

Animale

porc

vacă

cal

câine

oaie

maimuță

pisică

urs

găină

rață

fluture

albină

pește
animal

păianjen

șarpe

tigru

șoarece

iepure

leu

măgar

elefant

M
घोड़ा
ghoḍaā

F
गाय
gāya

M
सूअर
sūara

M
बंदर
bandara

F
भेड़ा
bheḍa

M
कुत्ता
kuttā

M
मुर्गा
murgā

M
भालू
bhālū

F
बिल्ली
billī

F
मधुमक्खी
madhumakkhī

F
तितली
titalī

F
बत्तख
battakha

M
साँप
sāpa

F
मकड़ी
makaḍī

F
मच्छली
machhalī

M
खरगोश
kharagosha

M
चूहा
chūhā

M
बाघ
bāgha

M
हाथी
hāthī

M
गधा
gadhā

M
शेर
shera

porumbel

gândac

țânțar

muscă

furnică

balenă

rechin

delfin

melc

broască

panda

urs polar

lup

koala

cangur

girafă

vulpe

hipopotam

liliac

corb

lebedă

M
मच्छर
machchhara

M
खटमल
khaṭamala

M
कबूतर
kabūtara

F
व्हेल
vhela

F
चींटी
chīanṭī

F
मक्खी
makkhī

M
घोंघा
ghoanghā

F
डॉल्फिन
ḍolfaina

F
शार्क
shārka

M
ध्रुवीय भालू
dhruvīya bhālū

M
पांडा
pāanḍā

M
मेंढक
meanḍhaka

M
कंगारू
kangārū

M
कोआला
koālā

M
भेड़िया
bheḍaiyā

M
दरियाई घोड़ा
dariyāī ghoḍaā

F
लोमड़ी
lomaḍaī

M
जिराफ़
jirāfa

M
हंस
hansa

M
काला कौआ
kālā kauā

M
चमगादड़
chamagāḍaḍa

pescăruș

bufniță

pinguin

papagal

omidă

libelulă

calmar

caracatiță

căluț de mare

focă

meduză

rac

dinozaur

țestoasă

crocodil

M
पेंगुइन
peanguina

M
उल्लू
ullū

M
सीगल
sīgala

F
ड्रैगनफ्लाई
ḍraiganafīā

F
इल्ली
illī

M
तोता
totā

M
समुद्री घोड़ा
samudrī ghoḍāā

M
ऑक्टोपस
ôkṭopasa

M
स्क्वीड
skvīḍa

M
केकड़ा
kekaḍāā

F
जेलिफ़िश
jelifaisha

F
सील
sīla

M
मगरमच्छ
magaramachchha

M
कछुआ
kachhuā

M
डायनासोर
ḍāyanāsora

Țări

Europa

Asia

America

Africa

Regatul Unit

Spania

Elveția

Italia

Franța

Germania

Thailanda

Singapore

Rusia

Japonia

Israel

India

China

Statele Unite ale Americii

Mexic

Canada

Chile

अमेरिका
amerikā

एशिया
eshiyā

यूरोप
yūropa

स्पेन
spena

यूनाइटेड किंगडम
yūnāiṭeḍ kiangaḍama

अफ्रीका
afrikā

फ्रांस
frāansa

इटली
iṭalī

स्विट्ज़रलैंड
sviṭjaralaianda

सिंगापुर
siangāpura

थाईलैंड
thāīlaianda

जर्मनी
jarmanī

इजराइल
ijarāila

जापान
jāpāna

रूस
rūsa

संयुक्त राज्य अमरीका
sanyukta rājya amarikā

चीन
chīna

इंडिया
ianḍiyā

चिली
chilī

कनाडा
kanāḍā

मेक्सिको
meksiko

Brazilia

Argentina

Africa de Sud

Nigeria

Maroc

Libia

Kenya

Algeria

Egipt

Noua Zeelandă

Australia

दक्षिण अफ्रीका
dakṣhiṇ afrīkā

अर्जेन्टीना
arjeanṭinā

ब्राज़ील
brāzīla

लीबिया
lībiyā

मोरक्को
morakko

नाइजीरिया
nāijiriyā

मिस्र
misra

एलजीरिया
elajiriyā

केन्या
kenyā

ऑस्ट्रेलिया
ôṣṭreliyā

न्यूजीलैंड
nyūjīlaianda

Corp

cap

nas

păr

gură

ureche

ochi

mână

picior
pantof

inimă

creier

gât

fund

umăr

genunchi

picior
membru inferior

braț

burtă

sân

spate

dinte

limbă

M
बाल
bāla

F
नाक
nāka

M
सिर
sira

F
आँख
ākha

M
कान
kāna

M
मुंह
muanha

M
हृदय
hṛudaya

M
पैर
paira

M
हाथ
hātha

M
नितंब
nitanba

F
गर्दन
gardana

M
दिमाग
dimāga

F
टांग
ṭāanga

M
घुटना
ghuṭanā

M
कंधा
kandhā

M
स्तन
stana

M
पेट
peṭa

F
बांह
bāanha

F
जीभ
jībha

M
दांत
dāanta

F
पीठ
pīṭha

buză

deget

deget de la picior

stomac

plămân

ficat

nerv

rinichi

intestin

frunte

bărbie

obraz

barbă

deget mare

deget mic

deget inelar

deget mijlociu

deget arătător

unghie

călcâi

coloană vertebrală

F
पैर की अंगुली
pair kī aṅgulī

F
उंगली
uṅgalī

M
होंठ
hoanṭha

M
यकृत
yakṛuta

M
फेफड़ा
fefaḍā

M
पेट
peṭa

F
आंत
āanta

M
गुर्दा
gurdā

F
नस
nasa

M
गाल
gāla

F
ठोड़ी
ṭhoḍāī

M
माथा
māthā

F
छोटी उंगली
chhoṭī uṅgalī

M
अंगूठा
aṅgūṭhā

F
दाढ़ी
dāḍhāī

F
तर्जनी
tarjanī

F
बीच की उँगली
bīch kī ūgalī

F
अनामिका
anāmikā

F
रीढ़ की हड्डी
rīḍha kī haḍḍī

F
एड़ी
eḍāī

M
नाखून
nākhūna

mușchi

os
corp

schelet

coastă
corp

vertebră

vezică

venă

arteră

vagin

spermă

penis

testicul

M
कंकाल
kankāla

F
हड्डी
haḍḍī

F
मांसपेशी
māansapeshī

M
मूत्राशय
mūtrāshaya

M
कशेरुक
kasheruka

F
पसली
pasalī

F
योनि
yoni

F
धमनी
dhamanī

F
शिरा
shirā

M
अंडकोष
aṇḍakoṣha

M
लिंग
lianga

M
शुक्राणु
shukrāṇu

Casă

ușă

bucătărie

baie

sufragerie

dormitor

grădină

garaj

perete

subsol

toaletă
casă

scară
casă

acoperiș

fereastră

cuțit

ceașcă

pahar
sticlă

farfurie

pahar
general

coș de gunoi

castron

birou
masă

M
स्नानघर
snānaghara

M
रसोईघर
rasoīghara

M
दरवाजा
daravājā

M
बगीचा
bagīchā

M
शयनकक्ष
shayanakakṣha

M
बैठक कक्ष
baiṭhak kakṣha

M
तहखाना
tahakhānā

F
दीवार
dīvāra

M
गेराज
gerāja

F
छत
chhata

F
सीढ़ियां
sīḍhiyāan

M
शौचालय
shauchālaya

M
कप
kapa

M
चाकू
chākū

F
खिड़की
khiḍakī

M
कप
kapa

F
प्लेट
pleṭa

M
कांच
kāancha

F
डेस्क
ḍeska

M
कटोरा
kaṭorā

M
कचरे का डब्बा
kachare kā ḍabbā

pat

oglină

duș

canapea

fotografie

ceas
general

masă

scaun

vecin

lift

balcon

mansardă

horn

lingură de lemn

bețisor

tacâm

lingură

furculiță

polonic

oală

tigaie

M
शावर
shāvara

M
आईना
āīnā

M
बिस्तर
bistara

F
घड़ी
ghaḍāī

M
चित्र
chitra

M
सोफ़ा
sofaā

M
पड़ोसी
paḍaosī

F
कुर्सी
kursī

F
मेज
meja

F
अटारी
aṭārī

F
बालकनी
bālakanī

F
लिफ्ट
liḥṭa

F
चॉपस्टिक
chopasṭika

F
लकड़ी की चम्मच
lakaḍāī kī chammacha

F
चिमनी
chimanī

M
कांटा
kāanṭā

M
चम्मच
chammacha

F
कटलरी
kaṭalarī

F
कड़ाही
kaḍāāhī

M
मटका
maṭakā

M
करछुल
karachhula

bec

bibliotecă
casă

perdea

saltea

pernă

pătură

raft

sertar

șifonier

găleată

mătură

cântar

coș de rufe

cadă

prosop de baie

săpun

hârtie igienică

prosop

chiuvetă

scară
grădină

cutie poștală

M
परदा
paradā

F
बुकशेल्फ़
bukashelfa

M
लाइट बल्ब
lāiṭ balba

M
कंबल
kanbala

M
तकिया
takiyā

M
गद्दा
gaddā

F
अलमारी
alamārī

F
दराज
darāja

F
शेल्फ
shelfa

M
स्केल
skela

M
झाड़ू
zāḍaū

F
बाल्टी
bālṭī

F
नहाने का तौलिया
nahāne kā tauliyā

M
बाथटब
bāthaṭaba

F
कपड़े धोने की टोकरी
kapaḍae dhone kī ṭokarī

M
तौलिया
tauliyā

M
टॉयलेट पेपर
ṭoyalet pepara

M
साबुन
sābuna

M
मेलबॉक्स
melaboksa

F
सीढ़ी
sīḍhāī

M
बेसिन
besina

gard



M
बाड़
bāḍa

Mâncare

ou

brânză

lapte

pește
aliment

carne

os
aliment

ulei

pâine

zahăr

ciocolată

bomboană

prăjitură

apă

cafea

ceai

bere

vin

salată
mâncare

supă

desert

mic dejun

M
दूध
dūdha

F
चीज़
chīja

M
अंडा
aanḍā

F
हड्डी
haḍḍī

M
मांस
māansa

F
मछली
machhalī

F
चीनी
chīnī

F
ब्रेड
breḍa

M
तेल
tela

M
केक
keka

F
कैंडी
kaianḍī

M
चॉकलेट
chokaleṭa

F
चाय
chāya

F
कॉफी
kofaī

M
पानी
pānī

M
सलाद
salāda

F
वाइन
vāina

F
बीयर
bīyara

M
सुबह का नाश्ता
subah kā nāshṭā

F
मिठाई
miṭhāī

M
सूप
sūpa

prânz

cină

pizza

înghețată

unt

iaurt

ton

somon

jambon

bacon

cârnat

carne de curcan

carne de pui

carne de vită

carne de porc

carne de miel

dovleac

ciupercă

trufă

usturoi

praz

M
पिज्जा
pijajā

M
रात का खाना
rāt kā khānā

M
दोपहर का भोजन
dopahar kā bhojana

M
दही
dahī

M
मक्खन
makkhana

F
आइसक्रीम
āisakrīma

M
हैम
haima

F
सामन मछली
sāman machhalī

F
टूना मछली
ṭūnā machhalī

F
टर्की
ṭarkī

M
सॉसेज
soseja

M
बेकन
bekana

M
सुअर का मांस
suar kā mānsa

M
गौमांस
gaumānsa

M
मुर्ग
murga

M
मशरूम
masharūma

M
कद्दू
kaddū

M
गोश्त
goshta

M
हरा प्याज
harā pyāja

M
लहसुन
lahasuna

M
कुकुरमुत्ता
kukuramuttā

ghimbir

vânăță

cartof dulce

morcov

castravete

chili

ardei

ceapă

cartof

conopidă

varză

broccoli

salată
legumă

spanac

bambus
aliment

porumb

țelină

mazăre

fasole

pară

măr

M
शकरकंद
shakarakanda

M
बैंगन
baiangana

F
अदरक
adaraka

F
मिर्च
mircha

M
खीरा
khīrā

F
गाजर
gājara

M
आलू
ālū

M
प्याज
pyāja

F
शिमला मिर्च
shimalā mircha

F
ब्रोकोली
brokolī

F
पत्ता गोभी
pattā gobhī

F
फूलगोभी
fūlagobhī

M
बांस
bāansa

F
पालक
pālaka

M
सलाद
salāda

F
मटर
maṭara

M
अजमोदा
ajamodā

M
मक्का
makkā

M
सेब
seba

F
नाशपाती
nāshapātī

F
सेम
sema

măslină

smochină

curmală

nucă de cocos

migdală

alună

arahidă

banană

mango

kiwi

avocado

ananas

pepene verde

strugure

pepene galben

zmeură

afină

căpșună

cireașă

prună

caisă

F
खजूर
khajūra

M
अंजीर
aanjīra

M
जैतून
jaitūna

M
हेज़लनट
hejalanāṭa

M
बादाम
bādāma

M
नारियल
nāriyala

M
आम
āma

M
केला
kelā

F
मूंगफली
mūangafalī

M
अनन्नास
anannāsa

M
एवोकैडो
evokaiḍo

F
कीवी
kīvī

M
खरबूजा
kharabūjā

M
अंगूर
aangūra

M
तरबूज
tarabūja

F
स्ट्रॉबेरी
sṭroberī

F
ब्लूबेरी
blūberī

F
रसभरी
rasabhārī

F
खुबानी
khubānī

M
आलूबुखारा
ālūbukhārā

F
चेरी
cherī

piersică

lămâie

greșfrut

portocală

roșie

mentă

lămâiță

scorțișoară

vanilie

sare

pipet

curry

tutun

tofu

oțet

tăiței

lapte de soia

făină

orez

ovăz

grâu

M
वर्जित फल
varjit fala

M
नींबू
nīanbū

M
आड़ू
āḍū

M
पुदीना
pudīnā

M
टमाटर
ṭamāṭara

M
संतरा
santarā

M
वनीला
vanīlā

F
दालचीनी
dālachīnī

M
लेमनग्रास
lemanagrāsa

F
करी
karī

F
मिर्च
mircha

M
नमक
namaka

M
सिरका
sirakā

M
टोफू
ṭofū

M
तंबाकू
tanbākū

M
आटा
āṭā

M
सोया दूध
soyā dūḍha

M
नूडल
nūḍala

M
गेहूँ
gehū

M
जई
jaī

M
चावल
chāvala

soia

nucă

miere

gem

gumă de mestecat

clătită

fursec

budincă

brioșă

gogoășă

energizant

suc de portocale

suc de mere

milkshake

cola

ciocolată caldă

cocktail

rom

whisky

votcă

meniu

M
शहद
shahada

M
अखरोट
akharoṭa

M
सोया
soyā

M
पैनकेक
painakeka

M
च्यूइंग गम
chyūianga gama

M
मुरब्बा
murabbā

M
मफ़िन
mafina

F
पुडिंग
puḍianga

F
कुकी
kukī

M
संतरे का रस
santare kā rasa

M
ऊर्जा पेय
ūrjā peya

M
डोनट
ḍonaṭa

M
कोक
koka

M
मिल्कशेक
milkasheka

M
सेब का रस
seb kā rasa

F
रम
rama

F
कॉकटेल
kokaṭela

M
हॉट चॉकलेट
hoṭ chokaḷeṭa

M
मेन्यू
menyū

F
वोडका
voḍakā

F
व्हिस्की
vhiskī

fructe de mare

spaghete

sushi

popcorn

chipsuri

aripioare de pui

cartofi prăjiți

muștar

maioneză

ketchup

sandviș

hotdog

burger

F
सुशी
sushī

M
स्पघेटी
spaghetī

M
समुद्री भोजन
samudrī bhojana

M
चिकन विंग्स
chikan viangsa

F
चिप्स
chipsa

M
पॉपकॉर्न
popakorna

M
मेयोनेज़
meyoneja

F
सरसों
sarasoan

M
फ्रेंच फ्राइज़
freancha frāija

M
हॉट डॉग
hoṭ ḍoga

M
सैंडविच
saiṇḍavicha

M
टमाटर सॉस
ṭamāṭar sosa

M
बर्गर
bargara

Școală

carte

bibliotecă
clădire

temă pentru acasă

examen

lecție

științe

istorie

arte

pix

creion

primul

al doilea

al treilea

al patrulea

cercetare

grad

teren de sport

dicționar

semestru

caiet

geometrie

M
गृहकार्य
gruhakārya

M
पुस्तकालय
pustakālaya

F
किताब
kitāba

M
विज्ञान
vijnyāna

M
पाठ
pāṭha

F
परीक्षा
parīkṣhā

F
कलम
kalama

F
कला
kalā

M
इतिहास
itihāsa

दूसरा
dūsarā

प्रथम
prathama

F
पेंसिल
peansila

M
अनुसंधान
anusandhāna

चौथा
chauthā

तीसरा
tīsarā

M
शब्दकोश
shabdakosha

M
खेल का मैदान
khel kā maidāna

F
डिग्री
ḍigrī

F
ज्यामिति
jyāmiti

F
नोटबुक
noṭabuka

F
अवधि
avadhi

politică

filozofie

economie

educație fizică

biologie

matematică

geografie

literatură

chimie

fizică

riglă

radieră

foarfecă

bandă adezivă

lipici

pix cu bilă

agrafă de birou

3%

100%

0%

metru cub

M
अर्थशास्त्र
arthashāstra

M
दर्शनशास्त्र
darshanashāstra

F
राजनीति
rājanīti

M
गणित
gaṇita

M
जीवविज्ञान
jīvavijnyāna

F
शारीरिक शिक्षा
shārīrik shikṣhā

M
रसायन विज्ञान
rasāyan vijnyāna

M
साहित्य
sāhitya

M
भूगोल
bhūgola

M
रबर
rabara

M
रूलर
rūlara

M
भौतिक विज्ञान
bhautik vijnyāna

F
गोंद
goanda

M
चिपकने वाला टेप
chipakane vālā ṭepa

F
कैंची
kaianchī

तीन प्रतिशत
tīn pratishata

F
पेपर क्लिप
pepar klipa

M
बॉल पेन
bol pena

M
घन मीटर
ghan mīṭara

शून्य प्रतिशत
shūnya pratishata

शत प्रतिशत
shat pratishata

metru pătrat

milă

metru

milimetru

centimetru

decimetru

adunare

scădere

înmulțire

împărțire

arie

volum

dreptunghi

pătrat
substantiv

triunghi

cerc

litru

mililitru

tonă

kilogram

gram

M
मीटर
mīṭara

M
मील
mīla

M
वर्ग मीटर
varga mīṭara

M
डेसीमीटर
ḍesīmīṭara

M
सेंटीमीटर
seanṭīmīṭara

M
मिलीमीटर
milīmīṭara

M
गुणन
guṇana

M
घटाव
ghaṭāva

M
जोड़
joḍa

M
आयतन
āyatana

M
क्षेत्र
kṣhetra

M
विभाजन
vibhājana

M
त्रिकोण
trikoṇa

M
वर्ग
varga

M
आयत
āyata

M
मिलीलीटर
mililīṭara

M
लीटर
līṭara

M
वृत्त
vṛutta

M
ग्राम
grāma

M
किलोग्राम
kilogrāma

M
टन
ṭana

magnet

microscop

pâlnie

laborator

curs

M
कीप
kīpa

M
माइक्रोस्कोप
māikroskopa

M
चुंबक
chuanbaka

M
व्याख्यान
vyākhyāna

F
प्रयोगशाला
prayogashālā

Natură

cenușă

foc

diamant

Luna

soare

stea

planetă

coastă
natură

lac

pădure

deșert

deal

piatră

râu

vale

munte

insulă

ocean

mare
substantiv

gheață

zăpadă

M
हीरा
hīrā

F
आग
āga

F
राख
rākha

M
तारा
tārā

M
सूरज
sūraja

M
चंद्रमा
chandramā

F
झील
zīla

M
तट
taṭa

M
ग्रह
graha

F
पहाड़ी
pahāḍāī

M
रेगिस्तान
registāna

M
जंगल
jangala

F
घाटी
ghāṭī

F
नदी
nadī

F
चट्टान
chaṭṭāna

M
महासागर
mahāsāgara

M
द्वीप
dvīpa

M
पर्वत
parvata

M
हिमपात
himapāta

F
बर्फ
barfa

M
समुद्र
samudra

vijelie

ploaie

vânt

copac

iarbă

trandafir

floare

metal

sol

lavă

cărbune

nisip

argilă

rachetă

satelit

galaxie

asteroid

continent

ecuator

Polul Sud

Polul Nord

F
हवा
havā

F
बारिश
bārisha

F
आंधी
āandhī

M
गुलाब
gulāba

F
घास
ghāsa

M
पेड़
peḍa

F
मिट्टी
mittī

F
धातु
dhātu

M
फूल
fūla

F
रेत
reta

M
कोयला
koyalā

M
लावा
lāvā

M
उपग्रह
upagraha

M
रोकेट
rokeṭa

F
चिकनी मिट्टी
chikanī mittī

M
महाद्वीप
mahādvīpa

M
क्षुद्र ग्रह
kṣhudra graha

F
आकाशगंगा
ākāshagangā

M
उत्तरी ध्रुव
uttarī dhruva

M
दक्षिणी ध्रुव
dakṣhiṇī dhruva

F
भूमध्य रेखा
bhūmadhya rekhā

izvor

pădure tropicală

peșteră

cascadă

litoral

ghețar

cutremur

crater

vulcan

atmosferă

inundație

ceață

curcubeu

tunet

fulger

furtună

temperatură

taifun

uragan

nor

ramură

F
गुफा
gufā

M
वर्षावन
varṣhāvana

F
धारा
dhārā

M
हिमनद
himanada

M
किनारा
kinārā

M
झरना
zaranā

M
ज्वालामुखी
jvālāmukhī

M
ज्वालामुखी विवर
jvālāmukhī vivara

M
भूकंप
bhūkanpa

M
कोहरा
koharā

F
बाढ़
bāḍha

M
वायुमंडल
vāyumaṇḍala

F
आकाशीय बिजली
ākāshīya bijalī

F
गड़गड़ाहट
gaḍagaḍaāhaṭa

M
इंद्रधनुष
iandradhanuṣha

F
आंधी
āandhī

M
तापमान
tāpamāna

M
आंधी तूफान
āandhī tūfāna

F
डाली
ḍālī

M
बादल
bādala

M
तूफान
tūfāna

frunză

rădăcină

trunchi

sămânță

plastic

dioxid de carbon

atom

fier

oxigen

aur

argint

M
तना
tanā

F
जड़
jaḍa

F
पत्ती
pattī

M
कार्बन डाइआक्साइड
kārbān ḍāiāksāiḍa

M
प्लास्टिक
plāṣṭika

M
बीज
bīja

F
ऑक्सीजन
ōksījāna

M
लोहा
lohā

M
परमाणु
paramāṇu

F
चांदी
chāandī

M
सोना
sonā

Transport

mașină

autobuz

tren

gară

stație de autobuz

avion

navă

autocamion

bicicletă

motocicletă

taxi

semafor

parcare

șosea

baterie
curent electric

motor
mașina

airbag

volan

centură de siguranță

pneu

portbagaj

F
रेल गाड़ी
rel gāḍī

F
बस
basa

F
कार
kāra

M
विमान
vimāna

M
बस स्टॉप
bas sṭōpa

M
रेलवे स्टेशन
relave sṭeshana

F
साइकिल
sāikila

F
लॉरी
lorī

M
जहाज
jahāja

F
ट्रैफिक लाइट
ṭraifik lāiṭa

F
टैक्सी
ṭaiksī

F
मोटरसाइकिल
moṭarasāikila

F
बैटरी
baiṭarī

F
सड़क
saḍaka

M
कार पार्क
kāra pārka

M
स्टीयरिंग व्हील
sṭīyariṅga vḥīla

M
एयरबैग
eyarabaiga

F
मोटर
moṭara

F
पीछे की डिकी
pīchhe kī ḍikkī

M
टायर
ṭāyara

M
सीट बेल्ट
sīt belṭa

automat de bilete

casă de bilete

metrou

tren de mare viteză

locomotivă

tramvai

autobuz școlar

microbuz

aeroport

linie aeriană

elicopter

clasă întâi

clasă economică

clasă business

vestă de salvare

container

submarin

navă de croazieră

portcontainer

iaht

feribot

F
भूमिगत रेल
bhūmīgat rela

M
टिकट दफ्तर
ṭikaṭ daftara

F
टिकट वेंडिंग मशीन
ṭikaṭ veaṇḍianga mashīna

F
ट्राम
ṭrāma

M
लोकोमोटिव
lokomotiṽa

F
उच्च गति ट्रेन
uchcha gati ṭrena

M
हवाई अड्डा
havāi aḍḍā

F
छोटी बस
chhoṭī basa

F
स्कूल बस
skūl basa

F
प्रथम श्रेणी
pratham shreṇī

M
हेलीकॉप्टर
helikoptara

F
एयरलाइन
eyaralāina

M
जीवन रक्षक जैकेट
jīvan rakṣhak jaiketa

M
बिजनेस क्लास
bijanes klāsa

M
इकॉनमी क्लास
ikonamī klāsa

M
कूज जहाज
krūj jahāja

F
पनडुब्बी
panaḍubbī

M
कंटेनर
kaṇṭenara

F
यात्री नौका
yātrī naukā

F
नौका
naukā

M
कंटेनर जहाज
kaṇṭenar jahāja

port

barcă de salvare

radar

iluminat stradal

pavaj

stație de alimentare

șantier de construcție

trecere de pietoni

ambuteiaj

autostradă

tanc

excavator

tractor

remorcă

scuter

telecabină

M
राडार
rādāra

F
जीवन नौका
jīvan naukā

M
बंदरगाह
bandaragāha

M
पेट्रोल स्टेशन
petrol sṭeshana

M
फुटपाथ
fuṭapātha

F
स्ट्रीट लाइट
sṭrīt lāiṭa

M
ट्रैफ़िक जाम
ṭraifaik jāma

M
पैदल चलने वालों का मार्ग
paidal chalne vāloan kā mārga

M
निर्माण स्थल
nirmāṇ sṭhala

F
खोदक मशीन
khodak mashīna

M
टैंक
ṭaianka

M
मोटर वे
moṭar ve

M
मोटर स्कूटर
moṭar skūṭara

M
ट्रेलर
ṭrelara

M
ट्रैक्टर
ṭraikṭara

F
केबल कार
kebal kāra

Oraş

spital

școală

casă

bon

piață

supermarket

apartament

universitate

fermă

biserică

restaurant

bar

sală de fitness

parc

toaletă
general

hartă

ambulanță

poliție

pompieri

țară

suburbie

M
मकान
makāna

M
विद्यालय
vidyālaya

M
अस्पताल
aspatāla

M
सुपरमार्केट
suparamārkeṭa

M
बाजार
bājāra

M
बिल
bila

M
खेत
kheta

M
विश्वविद्यालय
vishvavidyālaya

M
फ्लैट
flaiṭa

M
बार
bāra

M
रेस्टोरेंट
reștoreanṭa

M
चर्च
charcha

M
शौचालय
shauchālaya

M
पार्क
pārka

M
जिम
jima

F
पुलिस
pulisa

F
एम्बुलेंस
embuleansa

M
नक्शा
nakshā

M
उपनगर
upanagara

M
देश
desha

M
दमकल
damakala

sat

garanție

centru comercial

farmacie

zgârie-nori

castel

ambasadă

sinagogă

templu

fabrică

moschee

primărie

poștă

fântână arteziană

club de noapte

bancă

teren de golf

stadion de fotbal

piscină
clădire

teren de tenis

centru de informare turistică

M
शॉपिंग मॉल
shopianga mola

F
वारंटी
vāranṭī

M
गाँव
gāva

M
किला
kilā

F
गगनचुंबी इमारत
gaganachuanbī imārata

F
फार्मेसी
fārmesī

M
मंदिर
mandira

M
आराधनालय
ārādhanālaya

M
दूतावास
dūtāvāsa

M
टाउन हॉल
ṭāun hola

F
मस्जिद
masjida

F
फैक्ट्री
faikṭrī

M
नाइट क्लब
nāiṭ klaba

M
फव्वारा
favvārā

M
पोस्ट ऑफिस
poṣṭa ôfisa

M
फुटबॉल स्टेडियम
fuṭabol ṣṭeḍiyama

M
गोल्फ कोर्स
golfa korsa

F
बेंच
beancha

F
पर्यटक सूचना
paryāṭak sūchanā

M
टेनिस कोर्ट
ṭenis koṛṭa

M
स्विमिंग पूल
svimianga pūla

cazino

galerie de artă

muzeu

parc național

suvenir

acvariu

tobogan de apă

montagne russe

parc acvatic

grădină zoologică

loc de joacă

ieșire de urgență
clădire

alarmă de incendiu

extinctor

secție de poliție

stat

regiune

capitală

M
संग्रहालय
sangrahālaya

F
आर्ट गैलरी
ārṭa gailarī

M
कैसीनो
kaisīno

M
मछलीघर
machhālīghara

F
स्मारिका
smārikā

M
राष्ट्रीय उद्यान
rāṣṭhriya udyāna

M
वाटर पार्क
vāṭar pārka

M
रोलर कॉस्टर
rolar koṣṭara

F
पानी की फिसलपट्टी
pānī kī fisalapṭṭī

M
आपातकालीन विकास
āpātakālīn nikāsa

M
खेल का मैदान
khel kā maidāna

M
चिड़ियाघर
chīḍaiyāghara

M
पुलिस स्टेशन
pulis ṣṭeshana

M
आग बुझाने का यंत्र
āg buzāne kā yantra

M
फायर अलार्म
fāyar alārma

F
राजधानी
rājadhānī

M
क्षेत्र
kṣhetra

M
राज्य
rājya

Spital

accident

pacient

operație

pastilă

febră

tuse

secție de urgență

terapie intensivă

sală de așteptare

aspirină

somnifer

dată de expirare

dozaj

sirop de tuse

efect secundar

insulină

pudră

capsulă

vitamină

analgezic

antibiotic

F
शल्य चिकित्सा
shalya chikitsā

M
मरीज
marīja

F
दुर्घटना
durghaṭanā

F
खाँसी
khāsī

M
बुखार
bukhāra

F
गोली
golī

M
प्रतीक्षालय
pratīkṣhālaya

M
इंटेंसिव केयर यूनिट
iaṇṭeansiv keyar yūniṭa

M
आपातकालीन कक्ष
āpātakālīn kakṣha

F
समाप्ति तिथि
samāpti tithi

F
नींद की गोली
nīanda kī golī

M
एस्पिरिन
espirina

M
दुष्प्रभाव
duṣṭprabhāva

M
खाँसी का सिरप
khāsī kā sirapa

F
खुराक
khurāka

M
कैप्सूल
kaipsūla

M
पाउडर
pāuḍara

M
इंसुलिन
iansulina

F
एंटीबायोटिक दवाओं
eaṇṭībāyoṭik davāoan

M
दर्द निवारक
darda nivāraka

M
विटामिन
viṭāmīna

bacterie

virus

infarct miocardic

diaree

diabet

atac vascular cerebral

astm

cancer

gripă

durere de măsea

arsură solară

durere de gât

durere de stomac

infecție

alergie

crampă

durere de cap

seringă

cârjă

fotografie cu raze X

dispozitiv ultrasonic

M
हृदयाघात
hṛudayāghāta

M
विषाणु
viṣhāṇu

M
जीवाणु
jīvāṇu

M
आघात
āghāta

M
मधुमेह
madhumeha

M
दस्त
dasta

M
फ़लू
falū

M
कैंसर
kaiansara

M
दमा
damā

F
गले में खराश
gale mean kharāsha

F
धूप की कालिमा
dhūp kī kālimā

M
दाँत दर्द
dāt darda

F
एलर्जी
elarjī

M
संक्रमण
sankramaṇa

M
पेट दर्द
peṭ darda

F
सिरिज
sirianja

M
सरदर्द
saradarda

F
ऐंठन
aianṭhana

F
अल्ट्रासाउंड मशीन
alṭrāsāuandā mashīna

F
एक्स-रे तस्वीर
eksa-re tasvīra

F
बैसाखी
baisākhī

plasture

scaun cu rotile

ghips

puls

rană
accidentare

urgență

comotie

arsură

fractură

pilulă anticoncepțională

test de sarcină

M
प्लास्टर
plāṣṭara

M
व्हीलचेयर
vhīlacheyara

M
प्लास्टर
plāṣṭara

M
आपातकालीन
āpātakālīna

F
चोट
choṭa

F
नाड़ी
nāḍāī

M
अस्थि-भंग
asthi-bhanga

M
जलने का घाव
jalane kā ghāva

M
मस्तिष्काघात
mastīṣhkāghāta

M
गर्भावस्था परीक्षण
garbhāvasthā parīkṣhaṇa

F
जन्म नियंत्रण की गोली
janma niyantraṇ kī golī

Meserii

doctor

asistentă medicală

polițist

președinte

căpitan

detectiv

pilot

profesor
universitate

profesor
școală

avocat

secretară

asistent

judecător

manager

bucătar

șofer de taxi

șofer de autobuz

model

artist

prim-ministru

farmacist

M
पुलिसवाला
pulisavālā

F
नर्स
narsa

M
चिकित्सक
chikitsaka

M
जासूस
jāsūsa

M
कप्तान
kaptāna

M
राष्ट्रपति
rāṣṭrapati

M
अध्यापक
adhyāpaka

M
प्रोफेसर
profaesara

M
पायलट
pāyalaṭa

M
सहायक
sahāyaka

F
सचिव
sachiva

M
वकील
vakīla

M
रसोइया
rasoiyā

M
प्रबन्धक
prabandhaka

M
न्यायाधीश
nyāyādhīsha

F
मॉडल
moḍala

M
बस चालक
bas chālaka

M
टैक्सी चालक
ṭaiksī chālaka

M
फार्मासिस्ट
fārmāsista

M
प्रधानमंत्री
pradhānamantrī

M
कलाकार
kalākāra

pompier

dentist

antreprenor

politician

programator

stewardesă

om de știință

învățătoare

arhitect

contabil

consultant

procuror

manager general

bodyguard

proprietar

chelner

paznic

soldat

pescar

om de serviciu

instalator

M
उद्यमी
udyamī

M
दंत चिकित्सक
danta chikitsaka

M
फायरफाइटर
fāyarafāiṭara

F
परिचारिका
parichārikā

M
प्रोग्रामर
progrāmara

M
राजनीतिज्ञ
rājanitigna

M
वास्तुकार
vāstukāra

F
बालवाड़ी शिक्षिका
bālavāḍāi shikṣhikā

M
वैज्ञानिक
vajnyānika

M
अभियोक्ता
abhiyoktā

M
सलाहकार
salāhakāra

M
लेखाकार
lekhākāra

M
मकान मालिक
makān mālika

M
अंगरक्षक
aangarakṣhaka

M
महाप्रबंधक
mahāprabandhaka

M
सैनिक
sainika

M
सुरक्षा कर्मी
surakṣhā karmī

M
वैटर
veṭara

M
प्लम्बर
plambara

M
सफाईकर्मी
safāīkarmī

M
मछुआरा
machhuārā

electrician

fermier

receptioner

poștaş

casier

coafeză

autor

jurnalist

fotograf

salvamar

cântăreț

muzician

actor

reporter

antrenor

arbitru

M
रिसेप्शनिस्ट
risepshanisṭa

M
किसान
kisāna

M
बिजली मिस्त्री
bijalī mīstrī

M
नाई
nāī

M
कैशियर
kaishiyara

M
डाकिया
ḍākiyā

M
फोटोग्राफर
foṭogrāfara

M
पत्रकार
patrakāra

M
लेखक
lekhaka

M
संगीतकार
sangītakāra

M
गायक
gāyaka

M
जीवनरक्षक
jīvanarakṣhaka

M
कोच
kocha

M
रिपोर्टर
ripoṭara

M
अभिनेता
abhinetā

M
रेफरी
refarī

Afaceri

bani

birou
general

stres

asigurare

personal

departament

salariu

adresă

scrisoare

număr de telefon

url

adresă de e-mail

website

e-mail

semnătură

pagubă

profit

client

sumă

card de credit

parolă

M
तनाव
tanāva

M
कार्यालय
kāryālaya

M
पैसे
paise

M
विभाग
vibhāga

M
कर्मचारी
karmachārī

M
बीमा
bīmā

M
पत्र
patra

M
पता
patā

M
वेतन
vetana

M
ईमेल पता
īmel patā

M
यूआरएल
yūāraela

M
टेलीफोन नंबर
ṭelīfon nanbara

M
हस्ताक्षर
hastākṣhara

F
ईमेल
īmela

F
वेबसाइट
vebasāiṭa

M
ग्राहक
grāhaka

M
लाभ
lābha

M
नुकसान
nukasāna

M
पासवर्ड
pāsavarḍa

M
क्रेडिट कार्ड
kreḍiṭ kārḍa

F
रकम
rakama

bancomat

taxă

sală de ședințe

carte de vizită

IT

resurse umane

departament juridic

departament de contabilitate

departament de marketing

departament de vânzări

coleg

angajator

angajat

notiță

prezentare

dosar
document

ștampilă

proiector

colet

timbru

plic

M
सभा कक्ष
sabhā kakṣha

M
कर
kara

F
नकदी मशीन
nakadī mashīna

M
मानव संसाधन
mānav sansādhana

M
आईटी
āitī

M
बिजनेस कार्ड
bijanes kārḍa

M
विपणन
vipaṇana

M
लेखांकन
lekhāankana

M
कानूनी विभाग
kānūnī vibhāga

M
नियोक्ता
niyoktā

M
सहकर्मी
sahakarmī

F
बिक्री
bikrī

F
प्रस्तुति
prastuti

M
नोट
noṭa

M
कर्मचारी
karmachārī

M
प्रोजेक्टर
projekṭara

M
रबर स्टॉप
rabar sṭānṭpa

M
फ़ोल्डर
faolḍara

M
लिफाफा
lifāfā

M
स्टैम्प
sṭaimpa

M
पार्सल
pārsala

navigator

investiție

bursă
acțiuni

bancnotă

monedă

dobândă

împrumut

număr de cont

cont bancar

M
शेयर बाजार
sheyar bājāra

M
निवेश
nivesha

M
ब्राउज़र
brāujara

M
ब्याज
byāja

M
सिक्का
sikkā

M
नोट
noṭa

M
बैंक खाता
baianka khātā

F
खाता संख्या
khātā sankhyā

M
ऋण
ṛuṇa

Dispozitive

telefon

televizor
dispozitiv

cameră foto

radio

ventilator

aer condiționat

cafetieră

prăjitor de pâine

aspirator

uscător de păr

ceainic

mașină de spălat vase

aragaz

cuptor

cuptor cu microunde

frigider

mașină de spălat

telecomandă

casă
ureche

mouse

tastatură

M
कैमरा
kaimarā

M
टीवी सेट
ṭīvī seṭa

M
टेलीफोन
ṭelīfona

M
एयर कंडीशनर
eyar kaṇḍīshanara

M
पंखा
pankhā

M
रेडियो
reḍiyo

M
वैक्यूम क्लीनर
vaikyūm klīnara

M
टोस्टर
ṭoṣṭara

F
कॉफी मशीन
kofī mashīna

F
बर्तन धोने की मशीन
bartan dhone kī mashīna

F
केतली
ketalī

M
हेयर ड्रायर
heyar ḍrāyara

M
माइक्रोवेव
māikroveva

M
ओवन
ovana

M
कुकर
kukara

M
रिमोट कंट्रोल
rimoṭ kaṇṭrola

F
वॉशिंग मशीन
voshianga mashīna

M
फ्रिज
frija

M
कीबोर्ड
kīborḍa

M
माउस
māusa

M
ईयरफोन
īyarafona

harddisk

memorie USB

scaner

imprimantă

ecran
computer

laptop

robot

difuzor

M
स्कैनर
skainara

M
यूएसबी स्टिक
yūesabī sṭika

F
हार्ड ड्राइव
hārḍa ḍrāiva

M
लैपटॉप
laipaṭōpa

F
स्क्रीन
skrīna

M
मुद्रक
mudraka

M
लाउडस्पीकर
lāuḍaspīkara

M
रोबोट
roboṭa